

**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
VÀ THEO DÕI THI HÀNH THÔNG TƯ SỐ 38/2013/TT-BGTVT NGÀY
24/10/2013 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI SỬA ĐỔI, BỔ
SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA THÔNG TƯ SỐ 46/2012/TT-BGTVT NGÀY
07/11/2012 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GTVT QUY ĐỊNH VỀ ĐÀO TẠO SÁT
HẠCH, CẤP GPLX CƠ GIỚI ĐƯỜNG BỘ**

Ngày 24/10/2013, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải đã ban hành Thông tư 38/2013/TT-BGTVT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2012/TT-BGTVT ngày 07/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ. Để tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi tình hình thi hành khi Thông tư 38/2013/TT-BGTVT có hiệu lực thi hành, Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện và theo dõi thi hành với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức tốt việc quán triệt, phổ biến các nội dung của Thông tư 38/2013/TT-BGTVT; tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ nhằm nâng cao nhận thức cho các cơ quan chuyên môn thuộc lĩnh vực đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe để tổ chức thực hiện tốt, đầy đủ yêu cầu, nội dung của Thông tư.

b) Ban hành hoặc xây dựng, trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản liên quan đến đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ nhằm không ngừng nâng cao chất lượng đào tạo, sát hạch lái xe, nâng cao ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ, góp phần vào đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

c) Quy định rõ trách nhiệm của từng cơ quan chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ cụ thể trong việc tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi tình hình thi hành Thông tư số 38/2013/TT-BGTVT.

2. Yêu cầu: Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, các Sở Giao thông vận tải và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Xây dựng Quy hoạch cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe trên toàn quốc

a) Hình thức ban hành: Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

b) Thời gian trình Dự thảo: Tháng 12/2013; thời gian trình Bộ trưởng ký: trước 28/02/2014.

c) Cơ quan thực hiện xây dựng Quy hoạch: Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Viện Chiến lược và Phát triển GTVT.

d) Cơ quan chủ trì trình Bộ trưởng: Vụ Tổ chức cán bộ.

đ) Cơ quan phối hợp: Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Phân cấp việc cấp giấy phép đào tạo lái xe ô tô

a) Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/3/2014.

b) Cơ quan thực hiện: Tổng cục Đường bộ Việt Nam hướng dẫn các Sở Giao thông vận tải cấp mới, cấp lại giấy phép đào tạo lái xe ô tô cho các cơ sở đào tạo, cập nhật vào cơ sở dữ liệu của Tổng cục Đường bộ Việt Nam thông tin về giấy phép lái xe; dữ liệu giáo viên, xe tập lái.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Công khai lịch, địa điểm tổ chức các kỳ sát hạch lái xe

a) Thời gian thực hiện: Từ 01/3/2014.

b) Các cơ quan thực hiện và phối hợp: Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các Sở Giao thông vận tải, các trung tâm sát hạch lái xe.

4. Trung tâm sát hạch lái xe nối mạng thông tin quản lý với Tổng cục Đường bộ Việt Nam và Sở Giao thông vận tải.

a) Thời gian thực hiện: Từ 01/3/2014.

b) Các cơ quan thực hiện và phối hợp: Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các Sở Giao thông vận tải, các trung tâm sát hạch lái xe.

5. Đào tạo, sát hạch lái xe hạng A2

a) Thời gian thực hiện: Từ 01/3/2014.

b) Cơ quan thực hiện: Tổng cục Đường bộ Việt Nam hướng dẫn các Sở Giao thông vận tải về nội dung, chương trình đào tạo, sát hạch lái xe, tập huấn sát hạch viên, bổ sung giáo viên; sát hạch cấp giấy phép lái xe hạng A2 từ 01/3/2014.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các cơ sở có giấy phép đào tạo lái xe hạng A2; các trung tâm sát hạch lái xe đủ điều kiện hoạt động.

6. Bàn giao công tác quản lý đào tạo, sát hạch lái xe của Trường Trung cấp nghề Cơ giới đường bộ về Sở Giao thông vận tải Hải Dương

- a) Thời gian thực hiện: Trước 30/12/2013.
- b) Cơ quan thực hiện: Tổng cục Đường bộ Việt Nam
- c) Cơ quan phối hợp: Sở Giao thông vận tải Hải Dương, Trường Trung cấp nghề Cơ giới đường bộ.

7. Nghiên cứu xây dựng lộ trình chuyển cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe Nhà nước sang hoạt động theo mô hình xã hội hóa

- a) Thời gian thực hiện: Năm 2014.
- b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Tổng cục Đường bộ Việt Nam.
- c) Cơ quan phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ.

8. Rà soát, sửa đổi chương trình đào tạo lái xe; xem xét chương trình đào tạo, nội dung kiến thức học viên có thể tự học, các trường hợp phải quy định học tập trung để bố trí hình thức đào tạo phù hợp

- a) Thời gian thực hiện: Năm 2014.
- b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Tổng cục Đường bộ Việt Nam.
- c) Cơ quan phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, các Sở Giao thông vận tải, Các bộ, ngành có cơ sở đào tạo lái xe.

9. Tiếp tục rà soát tiêu chuẩn, quy chuẩn cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe, tập huấn nâng cao trình độ giáo viên

- a) Thời gian thực hiện: Năm 2015.
- b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Tổng cục Đường bộ Việt Nam.
- c) Cơ quan phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Khoa học - Công nghệ các Sở Giao thông vận tải, cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe.

10. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý đối với cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe vi phạm.

- a) Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm, đột xuất.
- b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Bộ Giao thông vận tải, Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các Sở Giao thông vận tải.
- c) Cơ quan phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Công an, các Bộ, ngành có liên quan.

11. Nâng cao chất lượng đội ngũ sát hạch viên

- a) Thời gian thực hiện: Trước tháng 7/2014.
- b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Tổng cục Đường bộ Việt Nam.
- c) Cơ quan phối hợp: Các Sở Giao thông vận tải.

12. Nghiên cứu ứng dụng công nghệ hiện đại vào sát hạch lái xe trên 2 km đường giao thông công cộng

- a) Thời gian thực hiện: Tháng 6/2014.
b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Tổng cục Đường bộ Việt Nam.
c) Cơ quan phối hợp: Vụ Khoa học - Công nghệ.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thanh tra Bộ;
- Các Vụ: TCCB, Pháp chế; KHCN;
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Viện Chiến lược và Phát triển GTVT;
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Trang thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu: VT, TCCB (Hđt).

